

تمجید شده و امروز نیز همچنان ارمنی‌ها در جامعه ایرانی بسیار عزیز هستند.» رئیس‌جمهور با بیان اینکه تمام پیامبران و ادیان به دنبال این بوده و هستند که انسان‌ها را به صداقت، خدمت‌بی‌منت و خوش‌رفتاری با هم‌نوعان خود دعوت کنند، گفت: «هر اندیشه و رفتاری که نتیجه آن خشم، کدورت و جنگ باشد، زاییده نفس شیطانی و نشانه بی‌تقوایی انسان است. هر کس که بویی از انسانیت برده باشد، فارغ از دین و باور خود نمی‌تواند باعث رنج و درد دیگران شده یا نسبت به آن بی‌تفاوت باشد.»

او تأکید کرد: «انسان برای آن خلق نشده که رنج و درد را بر روی این زمین به هم‌نوعان خود هدیه کند و تازه بعد از آن مدعی باشد که مدافع دموکراسی، آزادی و حقوق بشر است. امروز شاهد آن هستیم عده‌ای راه آب و دارو و غذا را به روی مردم بی‌گناه و بی‌دفاع غزه بسته‌اند و شبانه‌روز بر سر آنها بمب هم می‌ریزند و عده‌ای دیگر نیز در حالی که از این عمل دفاع می‌کنند و حتی با ارسال سلاح و تجهیزات از بانیان آن حمایت می‌کنند، ادعای دفاع از دموکراسی، حقوق بشر و آزادی نیز دارند.»

رئیس‌جمهور در بخش پایانی سخنانش بار دیگر به همسایگی هزاران‌ساله دو ملت ایران و ارمنستان اشاره و تصریح کرد: «انسان ممکن است بسیاری از کسانی را که در سال‌های دور با آنها مواجهه داشته از یاد ببرد، اما هیچ‌گاه کسی را که از او خوبی و محبت دیده فراموش نمی‌کند. مردم ایران و ارمنستان هیچ‌گاه جز خیر، نیکی، محبت و دوستی از یکدیگر چیزی ندیده‌اند. مردم ایران و ارمنستان می‌توانند در لوای دوستی و اشتراکات عمیق فرهنگی، تاریخی و تمدنی روابط و همکاری‌های فی‌مابین را هر چه بیشتر توسعه داده و به آن تنوع ببخشند. ما به اینجا آمده‌ایم تا تعاملات دو کشور را تعمیق و تحکیم کنیم و از اینکه با لهجه شیرین خودتان و به زبان فارسی به ایران ابراز محبت کردید، بسیار خرسند و خوشحال شدیم. یقین دارم که این نگاه زیبا و دوستانه می‌تواند به گسترش بیش از پیش روابط کمک کند تا با همکاری یکدیگر صلح، آرامش، ثبات، دوستی و پیشرفت را هر چه بیشتر برای دو ملت به ارمان بیاوریم.»

▼ تمدن‌هایی که با دیگران تعامل نکردند، پیشرفتی نداشتند

رئیس‌جمهور کشورمان عصر روز گذشته نیز در جمع ایرانیان مقیم این کشور حاضر شد. پزشکیان در ادامه برنامه‌های سفر به ارمنستان، در نشستنی با ایرانیان مقیم این کشور با بیان اینکه هر قدر به دور خودمان دیوار بکشیم، فقط از قافله تمدن و پیشرفت عقب می‌مانیم، اظهار داشت: «واقعۀ بحث با همه اهمیت و ارزشی که دارد، مبدأ تاریخ اسلام نیست، بلکه این واقعه هجرت است که مبدأ تاریخ قرار گرفته

▼ شورش علیه اصول انقلاب اسلامی و امنیت ملی

سعید آجرو، فعال سیاسی اصولگرا و مدیرمسئول روزنامه صبح‌نورتوئیت‌ر به این بیانیه واکنش نشان داد و دو پست منتشر کرد. او نوشت: «بیانیه جبهه اصلاحات بسیار شبیه نامه جام زهر سال ۸۲ نمایندگان مجلس ششم است. مخصوصاً در بخش سیاست خارجی، رمانتیک و ساده‌انگارانه و خیال‌پردازانه نوشته شده. در مبنای معرفتی هم یک شورش علیه اصول انقلاب اسلامی و امنیت ملی کشور است.» در یک پست کوتاه ضمیمه این توثیت نیز اظهار داشت: «بیانیه جبهه اصلاحات روی دیگر طرح عدم کفایت سیاسی پزشکیان است،»

▼ در زمین دشمن بازی نکنید

علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس در گفت‌وگویی با سایت اصولگرای تابناک به این موضوع پرداخت. او گفت: «بخش‌هایی از این بیانیه یادآور بیانیه نهضت آزادی در دوران جنگ هشت‌ساله است؛ همان بیانیه‌ای که امام (ره) با قاطعیت و صراحت به آن پاسخ دادند. چرا آقایان باید به گونه‌ای قلم‌بر کاغذ بزنند که چنین تداعی‌های نگران‌کننده‌ای در فضای سیاسی کشور ایجاد شود؟ آیا این بیانیه دشمن را خوشحال کرد یا ناراحت؟ آیا موجب دل‌گرمی جبهه مقاومت شد یا باعث سوءاستفاده رسانه‌های بیگانه؟ در این شرایط خاص، آیا چنین بیانیه‌ای کمکی به انسجام ملی می‌کند؟ آیا در مسیر منافع ملی نوشته شده است؟ بنده شخصاً از ابتدا تا انتهای بیانیه را مطالعه کردم، اما منطق انتشار چنین متنی در این شرایط را درک نمی‌کنم. فراموش نکنیم که نتانیاهو، مدعی شده که پیاده‌نظام‌ما در داخل ایران حضور دارند. این یعنی جبهه اصلاحات را به عنوان پیاده‌نظام خود تلقی می‌کند. نباید با انتشار چنین بیانیه‌هایی، این‌شأنه در افکار عمومی تقویت شود. این مسئله جای نگرانی دارد. امیدوارم دوستان دقت بیشتری در مواضع خود داشته باشند.» او در بخش دیگری راجع به موضوع زنان در این بیانیه نیز گفت: «در بخشی از بیانیه ادعا شده که در کشور تبعیض سیستماتیک علیه زنان وجود دارد. بنده می‌پرسم اسناد این ادعا کجاست؟ اخیراً در جلسه‌ای با رئیس قوه قضائیه، آقای حضرتی نتوانست حتی نام ۵ زندانی سیاسی را ذکر کند. وقتی خودشان نمی‌توانند مصداق را ارائه دهند، چرا بدون سندومدرک ادعاهای سنگین مطرح می‌کنند؟ این نوع موضع‌گیری‌های تند، فقط دشمن را تحریک می‌کند و عواقب خوبی ندارد.»

▼ فشار به پزشکیان و تکرار تجربه نهضت آزادی

خبرگزاری تسنیم نیز به این بیانیه واکنشی تند در قالب یک یادداشت بدون نام نشان داد. در بخشی از یادداشت این خبرگزاری آمده است: «در حالی که طرف غربی یک جنگ ۱۲ روزه به ایران تحمیل کرده است، این جبهه با صدور بیانیه‌ای به دشمن پاس گل می‌دهد و به ایران اتهام‌زنی می‌کند. این رویکرد مشابه با موضع‌گیری نهضت آزادی پس از فتح خرمشهر در سال ۶۱ است؛ جایی که آنها پس از پیروزی بزرگ ایران در بازپس‌گیری خرمشهر خواستار توقف جنگ بودند در حالی که هنوز متجاوز تنبیه‌نشده بود و انگیزه‌ها برای حمله مجدد از جانب صدام به ایران وجود داشت. هر دو گروه در لحظات حساس به‌جای حمایت از تمامیت ارضی و منافع ملی به‌سمت

است. در تمام طول تاریخ مردمی توانستند رشد و پیشرفت کنند که حصار دور خود را پاره کرده و به دنبال دستاوردهای جدید و مبادله توانمندی‌های خود با دیگران باشند. به گواه تاریخ، تمدن‌هایی که نتوانستند به خوبی با دیگران ارتباط و تعامل داشته باشند، عقب‌مانده و پیشرفت نکردند.»

پزشکیان با بیان اینکه این قلب و عقل انسان است که آنچه را چشم می‌بیند تحلیل و فهم می‌کند، تصریح کرد: «بینایی واقعی ربطی به بر خورداری از چشم سالم ندارد؛ اگر چشم خوب ببیند اما قلب و عقل انسان سیاه باشد، فهم و تحلیل مفیدی از آن حاصل نخواهد شد. اینکه در حصار خودساخته بنشینیم و مرتب از این یگویییم که ما بهترین و پیشرفته‌ترین هستیم، باعث پیشرفت و رشد ما نمی‌شود، بلکه این مراوده و تعامل با دیگران و تبادل تجربیات، توانمندی‌ها و دستاوردها است که چرخ پیشرفت متقابل را به حرکت در می‌آورد. باید روابط را در وهله اول با همسایگان و کشورهای نزدیک و در مر حله بعد با همه کشورهای جهان توسعه داد و در تبادل تجربیات و توانمندی‌ها و دستاوردها با دیگران به دنبال پیشرفت واقعی بود.» پزشکیان پیشرفت‌های چشمگیر علمی در جهان امروز را حاصل انباشت و تبادل تجربیات و توانمندی‌ها و دستاوردها میان ملل و تمدن‌های مختلف دانست و خاطرنشان کرد: «شکوفایی علم و دانش در جهان امروز نه حاصل تلاش‌های یک ملت و کشور، بلکه حاصل تعامل مردم و ملت‌های مختلف است.»

رئیس‌جمهور با اشاره به سابقه چندهزارساله و درهم تنیده روابط میان مردم ایران با مردم کشورهای همسایه اظهار داشت: باید ارتباطات دوستانه و دیرین با همسایگان را به‌روزآوری کرده و بیش از همیشه رونق بخشیم تا همه از منافع این تعاملات و مراودات بهره‌مند شویم. کره‌ای که ما در آن زندگی می‌کنیم در مقایسه با جهان خلقت بسیار کوچک و عمر مافرصت کوتاهی است که باید در آن به جای خشم و غارت و کشتار برای یکدیگر شادی و سعادت به ارمان بیاوریم.

پزشکیان قانع بودن به حق خود و چشم پوشیدن از تجاوز به حقوق دیگران بر پایه انصاف و عدالت را رمز دستیابی به سعادت در دنیا عنوان کرد و افزود: «تعامل و ارتباط جهان ما را زیباتر و شادتر می‌کند و ما به همین منظور به کشورهای همسایه و دیگر کشورها سفر می‌کنیم تا روابط و تعاملات دوستانه را هر چه بیشتر گسترش دهیم.» رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه نباید در زمینی که خانه همه ماست دعوا و جنگ به راه انداخت، تصریح کرد: «اینکه عده‌ای زورگو با تکیه بر برخی دستاوردهای حاصل از دانش، ابزارهایی برای تسلط بر دیگران بسازند و به عنوان مثال اینگونه به مردمی گنا بی‌دفاع در غزه و فلسطین ظلم کنند، اوج نامردی و مایه شرمساری است. باید با تلاش جمعی مانع از تداوم این جنایت‌ها شویم.



اتهام‌زنی داخلی و پیشنهادهای یک‌طرفه گرایش پیدا کرده‌اند که اتفاقاً توپ طرف مقابل را برای توجیه تهاجم به ایران پر می‌کند.» در قسمت دیگری از این یادداشت می‌خوانیم: «جالب‌توجه‌ترین بند این بیانیه، پیشنهاد «تعلیق داوطلبانه غنی‌سازی» است، که با سایر بندها در تناقض است. این جبهه که ایران را دعوت به کنار گذاشتن غنی‌سازی می‌کند، باید توضیح دهد چگونه هم‌زمان با پیشنهاد مذکره، موضوع مذکره را حذف کرده است، همچنین، خواهان پذیرش نظارت اژانس انرژی اتمی در قبال رفع کامل تحریم‌ها شده است، که این بند نیز مطلوب ایران است، اما رفع تحریم‌ها به طرف غربی برمی‌گردد و تمایل ایران صرفاً ۵۰ درصد ماجراست و در این پیوند خیالی مدنظر جبهه اصلاحات ۵۰ درصد طرف مقابل هم شرط است.»

▼ ترجمه‌ای از پیمان ابراهیم

روزنامه اصولگرای خراسان نیز با تیتیر «جبهه‌ای علیه اصلاحات» به استقبال این بیانیه رفت. در بخشی از مطلب خراسان می‌خوانیم: «در بخشی از بیانیه جبهه اصلاحات سخن از «همگرایی منطقه‌ای برای ایجاد صلح پایدار و استفاده از فرصت تعامل با همسایگان» به میان آمده است. در حالی که همه می‌دانند که از سال ۱۴۰۰ به بعد، تصمیم نظام بر مبنای عادی‌سازی و بهبود روابط با همسایگانی مثل امارات و عربستان استوار شد. ترجمه «همگرایی» به معنای پذیرش پروژه آمریکایی «پیمان ابراهیم» است. همان طرحی که اسرائیل را با عنوان «صلح پایدار» به منطقه تحمیل می‌کند. فریندی این تفسیر را می‌توان در بخش دیگر بیانیه دید که صراحتاً سخن از «اتفاق جامع با آمریکا» به میان آورده است. هرگونه توافقی در این سطح، یعنی تهران دست‌کم بخشی از طرح‌های منطقه‌ای آمریکا از جمله همان پروژه «پیمان ابراهیم» را پی‌گیرد. ضروری است بزرگان اصلاحات نسبت خود را با این متن روشن کنند.»

▼ مخالفت اصلاح‌طلبان

بخشی از اصلاح‌طلبان نیز به این بیانیه واکنش منفی نشان دادند و با پیشنهادهای مطرح‌شده در آن مخالفت کردند. **سعید نور محمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان** در این باره گفت: «اصولاً حزب ندای ایرانیان با دادن چنین بیانیه‌هایی از سوی جبهه اصلاحات مخالف است و در جلسات جبهه نیز به‌صورت آن‌ها را ی منفی می‌دهد. ما معتقدیم با این مدل بیانیه‌ها تنها گروهای از مشکلات کشور باز نمی‌شود، بلکه به تنش‌ها و دوگانه‌سازی‌هایی دامن می‌زند که نفع مردم و کشور در آن نیست. همچنان به‌روش‌های روزنه‌گشایانه و وفای گراییانه معتقدیم.»

محمدرضا جلالی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز در یادداشتی تلگرافی که از سوی رسانه‌های اصولگرا مورد استقبال قرار گرفت، به این بیانیه اعتراض کرد. او نوشت: «چرا بعد از حمله دو قدرت اتمی به ایران و در کنار تأکید به‌جابر ضرورت ابتکار عمل دیپلماتیک و ذی‌نفع‌سازی اقتصادی همسایگان و قدرت‌های جهانی در رشد و امنیت ایران و افزایش رضایت عمومی و همبستگی ملی، در متن بیانیه تأکید بر ضرورت تقویت قوای نظامی و دفاعی ایران نمی‌شود؟ آیا تصویر نویسنندگان از اقتضائات امنیت ملی ایران در این منطقه و جهان زیاده‌ساده‌انگارانه و عقب‌مانده از زمان نیست؟ چرا یازده پیشنهاد متن شامل لوازم افزایش تاب‌آوری اقتصادی محروم‌ترین شهروندان ایران – مهم‌ترین قربانیان جنگ – نمی‌شود و صرفاً رضایت طبقه متوسط و فرادستان اقتصادی را هدف می‌گیرد؟»



محمدرضا ثقفی

نوبتی!



عکس نوشت

گفتی، بشنو...

درباره یک اسکرین شات از بخشی از صفحه روزنامه کیهان

این روزها ابزاری به دست بشر رسیده است که به یک معنا هم عکس هست و هم عکس نیست. اسکرین‌شات در نگاه اول ابزاری ساده برای ذخیره‌سازی تصویر صفحه‌نمایش بود. اما در دنیای امروز جایگاهی فراتر از یک قابلیت تکنولوژیک پیدا کرد. این ابزار به دلیل سرعت، سادگی و قابل اعتماد

بودن، به یکی از مهم‌ترین شیوه‌های مستندسازی دیجیتال در زندگی روزمره، رسانه‌ها و حتی امورات سیاسی تبدیل شده است. اسکرین‌شات به کاربران این امکان را می‌دهد تا گفت‌وگوها، اطلاعات و اتفاقات مهم را ثبت کرده و به عنوان سندی قابل ارائه در اختیار دیگران قرار دهند. در شبکه‌های اجتماعی، این ویژگی بیشتر از همیشه اهمیت پیدا کرده است؛ جایی که حرف‌ها و محتوا به سرعت منتشر و گاهی نیز پاک می‌شوند. یک اسکرین‌شات می‌تواند مدرکی از یک وعده، اظهارنظر یا اتفاقی باشد که دیگر قابل دسترس نیست.

از طرف دیگر و در فضای سیاسی امروز، نقش اسکرین‌شات پررنگ‌تر از چیزی شده که استحقاقتش را داشته باشد. کاربران فضای مجازی با اسکرین‌شات گرفتن از توثیت‌ها، پست‌ها یا پیام‌های مسئولان مملکتی و... در بزنگاهی، بسیاری از تناقض‌ها، تغییر مواضع یا حتی اشتباهات را آشکار می‌کنند. به یک اعتبار اسکرین‌شات به ابزاری برای شفاف‌سازی و حافظه تاریخی هم بدل شده است. ذکر این نکته لازم است که استفاده از اسکرین‌شات همیشه مثبت نیست. گاهی محتوای ثبت‌شده بدون در نظر گرفتن موضع اصلی منتشر و در بسیاری موارد باعث سوءبرداشت یا حتی تشویش آذهان عمومی هم می‌شود. یک نکته دیگر هم اینکه از آنجایی که در دنیای دیجیتال همه چیز ممکن است، امکان ویرایش تصویر و جعل ساده‌تر از آن چیزی است که به نظر می‌رسد. نتیجه اینکه اسکرین‌شات در فضای امروز نوعی «سند فوری» به حساب می‌آید؛ سندی که هم می‌تواند حقیقت را آشکار کند هم می‌تواند بذر نفاق و اختلاف بکارد. اما همه اینها را چرا نوشتیم؟ واقعیت این است که روزنامه کیهان در ستون گفت‌وشنودمطلبی با عنوان «بخور! یا توبودیم» منتشر کرده است. طبق یک عادت موقع خواندن مطلب توهین‌آمیز اسکرین‌شات گرفتیم و برای رفقایم فرستادم. نمی‌دانم چرا این کار را کردم و اصلاً با این کار چه چیزی را می‌خواستم ثابت کنم. اگر بنای این داشتم که به دوستانم بگویم، کیهانی‌ها دهان باز کرده و دشنام گفته‌اند که چه حاجت به اسکرین‌شات. سال‌های سال است که این مطبوعه هر چه دلش می‌خواهد را روی کاغذ روزنامه منتشر می‌کند. امروز و فردا و دیروز هم ندارد. سال‌های سال است که دمرو آب می‌خورد. هر روز این جریده را که ورق بزنید می‌توانید انواع و اقسام فحش، توهین، دشمنی، پشت‌هم‌اندازی و... را بخوانید. بدی ماجرا این است که در این نوشته‌ها غالباً امثال و حکمی را مصادره به مطلوب کرده و به واسطه کلام بزرگان توهین‌شان را خواندنی می‌کنند. نمی‌خواهم در مقام دفاع از روزنامه دربیایم. اصلاً به فرض که ما عقل نداریم و دمرو آب خورده‌ایم. اتفاقاً به یک اعتبار پذیرش بی‌عقلی عین عقل است. اما حالا که کیهان اینطور «گفت‌وشنود» می‌نویسد باید بگویم بعد از خواندن مطلب یاد فرازی از باب هشتم گلستان سعدی در آداب صحبت افتادم. حالا که تو گفتی، بشنو...

همه کس را عقل خود به کمال نماید و فرزند خود به جمال.

یکی یهود و مسلمان نزاع می‌کردند

چنان که خنده گرفت از حدیث ایشانم

به طیزه گفت مسلمان! گر این قیاله من

درست نیست، خدایا، یهودمیرانم

یهود گفت: به تورات می‌خورم سوگند!

وگر خلاف کنم همچو تومسلمانم

گر از تسبیح‌زمین، عقل، مُنْعدم گردد

به خود، گمان بُنُزد هیچ‌کس که نادانم

سمفونی خطوط

گفت و شنود

بخور! با تو نبودیم!

گفت: روزنامه مدعی اصلاحات همپهن نوشته است «چه پیروز شویم و چه شکست بخوریم» و چه تفاهم کنیم، در نهایت راهی جز گفت‌وگوی مستقیم نداریم!

گفتم: حالا اگر دشمن در میانه گفت‌وگو دست به حمله نظامی بزند

و می‌گفت‌وگو را منفجر کند هم باید به گفت‌وگو ادامه داد؟!

گفت: ای عوام! از این جماعت چه توقعی داری؟! همین روزنامه همپهن ۱۵ اردیبهشت امسال وقتی انقلابیون یمن به تلافی جنایات اسرائیل به فرودگاه بن‌گوریون موشک زدند، این حمله را علیه مذاکرات ایران و آمریکا که در جریان بود، دانسته و با تیتیر درشت در صفحه اول خود آن را «شلیک به مذاکرات» نامید!

گفتم: اما ۴۰ روز بعد وقتی آمریکا و اسرائیل در میان مذاکرات ده‌ها موشک به ایران شلیک کردند نه فقط آن را شلیک به مذاکرات

ندانست، بلکه بر ادامه مذاکرات تأکید هم کرد!

گفت: پس حساب وطن‌دوستی و غیرت و ملیت و... چه می‌شود؟!

گفتم: یارو دُمر آب می‌خورد. گفتند: دُمر آب نخور، عقلت کم می‌شود! پرسید: عقل چیست؟! گفتم: بخورا با تو نبودیم!